
Nº 3, quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 11 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010400117

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE AEROPORTOS
SUPERINTENDÊNCIA DE AEROPORTOS A

AEROPORTO INTERNACIONAL
DE MANAUS - EDUARDO GOMES

UNIDADE DE APOIO À EXECUÇÃO
DE SERVIÇOS DE MANAUS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 71/LALI-5/SBEG/2017

Objeto: Concessão de uso de área destinada à exploração comercial de
pedras preciosas em quiosque, no Aeroporto de Manaus/AM. Abertura:
17/01/2018, às 11h. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Li-
citações, www.licitacoes-e.com.br e (92) 3652-1009/1855/1379.

EDUARDO DE PAULA
Coordenador de Licitações de Manaus

DIRETORIA FINANCEIRA
E DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS

A D M I N I S T R AT I V O S
CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

DE RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: TC0082-ME/2017/0021. Contratada: Fibonacci Engenharia e
Serv. Técnicos Ltda-ME, CNPJ: 21.315.711/0001-25. Objeto: Contra-
tação de empresa para prest. de serv. contínuos de manut. preventiva,
corretiva e assistência técnica dos sistemas automotivos, mecânicos e
eletromecânicos, por acordo de nível de serviço (ANS), no Aeroporto
Internacional Marechal Cunha Machado, em São Luís/MA. Processo:
PGe114/LALI-6/SBSL/2017. Orç.: 021.311.05.030-3 e 021.311.050.32-
5_205130. Vigência: 30 meses a partir da expedição da OS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 8º TA 0084-SL/2017/0010 ao TC 0011-SL/2013/0010. Con-
tratada: CRIART Serviços de Terceirização e de Mão de obra LTDA.
CNPJ: 07.783.832/0001-70. Objeto Resumo: Supressão contratual, a
partir de 02/01/2017. O valor mensal passa de R$296.123,66 para
R$21.682,92. Valor do aditamento: R$819.106,13. Assinatura:
29/12/2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 157-PS/2017/0001

Espécie: 4º TA ao TC Nº 0104-PS/2015/0001 (contrato múltiplo nº
9912389811). Contratada: ECT - Empresa Brasileira de Correios e Te-
légrafos - CNPJ nº 34.028.316/0007-07. Objeto: Prorrogação de vi-
gência do contrato original por mais 12 meses, de 31/12/2017 a
31/12/2018 e Substituição dos Anexos - Carta Comercial, Mala Direta
Básica, Devolução eletrônica de objetos, Ar Digital e Mala Direta Es-
pecial, pelas novas versões. Valor estimado do TA: R$ 1.555.897,48.
Rec. Orç.: 156 - 311060034 - 201172. Fundamento Legal: Art. 62, § 3º,
II da Lei 8.666/93 e demais alterações posteriores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 165-SL/2017/0072

Espécie: 1º TA ao TC Nº 0043-SL/2017/0072. Contratada: MEGA JJ
ASSEIO E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP - CNPJ 04.999.840/0001-
60. Objeto: Acréscimo Contratual a partir de 01/02/2018, resultante da
correção da quantidade de dias trabalhados previstos na Planilha de
Custos e Formação de Preços, passando de 21 para 25 dias traba-
lhados. Valor do TA: R$ 4.608,68. Fonte de Recursos: 072.31105001-
8.14110-6. Fund. Legal: Conf. Cláusula 4ª do TA.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

DE CONCESSÃO DE ÁREAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: DL nº 124/LALI/SBCT/2017. Objeto: Concessão de uso de
área destinada exclusivamente para estacionamento de aeronaves pró-
prias e de terceiros no Aeroporto Internacional de Curitiba - Afonso
Pena. Concessionária: RIO LINHAS AÉREAS LTDA,
CNPJ:01.976.365/0001-19 Valor Global: R$ 2.269.620,00, para o pe-
ríodo 60 meses. Fundamento: Artigo 40 da Lei nº 7.565/86 (CBA) c/c
Artigo 4º da Portaria SAC/PR nº 228/2013, de 28/11/2013. Ratifi-
cação: Danielle de Paula Schlemmer Stevanin, Gerente de Negócios
Comerciais do Aeroporto Internacional de Curitiba - Afonso Pena, em
29/12/2017. Informações: licitabr@infraero.gov.br.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
DE SERVIÇOS EM GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 309/LALI-3/CSAT/2017

Objeto: Transporte rodoviário de veículos, pelo SRP. Edital: www.in-
fraero.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br (ID 703992). Abertura:
16/01/2018 às 9h00. Informações: licitabr@infraero.gov.br, fone (61)
3312-3287 / 3748.

ALEXANDRE RAMOS VERÍSSIMO
Coordenador

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DO EDITAL Nº 2/2018
PROCESSO DE ADMISSÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO

CURSO DE TARIFAS AEROPORTUÁRIAS - CTA DO PROGRAMA
DE TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS DE AEROPORTOS

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso de suas com-
petências, resolve:

Tornar pública a presente chamada para inscrições, no período
de 05 a 31/01/2018 ao processo de admissão de candidatos às vagas do
Curso de Tarifas Aeroportuárias - CTA do Programa de Treinamento
de Profissionais de Aeroportos (TREINAR) sob gestão do Departa-
mento de Navegação Aérea Civil, Capacitação e Pesquisa (DNAC), da
Secretaria Nacional de Aviação Civil do Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil.

As condições para participação no processo de admissão de
candidatos às vagas estão detalhadas no Edital nº 02/2018 -
DNAC/SAC, disponível em www.aviacao.gov.br.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 UASG 275075

Processo: 51402181651201756 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de vigilância patrimonial armada
e desarmada para atender às necessidades da VALEC na unidade sede
em Brasília DF, conforme as especificações e quantitativo constantes
neste Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
04/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Sep/sul
Quadra 713/913, Lote E, Edifício Cnc Trade. BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275075-05-1-2018. Entre-
ga das Propostas: a partir de 04/01/2018 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/01/2018 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

PEDRO MAGALHAES PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/01/2018) 275075-27211-2018NE000800

peiragem, contínuo, assistente de manutenção, jardinagem, recepção e
supervisor de serviços gerais. Vigência: 10/01/2018 até 09/01/2019.
Total Estimado: R$ 893.215,32. N.D.: 3.3.90.37. Assinatura:
29/12/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Lei nº
10.520/2002. Modalidade: Pregão Eletrônico PR/AL nº 05/2017 -
ARP PR/AL nº 04/2017. Assinam: pelo Contratante, Daniel Costa
Fortes, Secretário Estadual, e, pela Contratada, Douglas Alves Ve-
nâncio, Procurador.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 029/2017. Partícipes: Pro-
curadoria da República no Estado de Minas Gerais, CNPJ
26.989.715/0016-99 e Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
de Minas Gerais - CREA-NG, CNPJ 17.254.509/0001-63. Objeto:
cooperação técnico operacional e intercâmbio de informações que
possibilitem maior eficiência na atuação dos órgãos partícipes no
âmbito de suas atribuições institucionais Vigência: 24 (vinte e quatro)
meses, a partir da data da assinatura. Data de Assinatura: 20/12/2017.
Signatários: Isabela de Holanda Cavalcanti, Procuradora-Chefe da
PRMG e David Thomaz Neto, Vice-Presidente do CREA-MG.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS
Nº 22/2017-JFMA

Processo: 1.26.000.003588/2017-48. Objeto: Aquisição de 02 (duas)
unidades de DVR com 16 canais, a fim de atender às necessidades da
Procuradoria da República em Pernambuco. Órgão Gerenciador: Jus-
tiça Federal de 1.ª Instância no Maranhão - JFMA (UASG: 090004).
Vigência da Ata: 03.10.2017 a 02.10.2018. Órgão Aderente: PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO. Elementos
de despesa: 4.4.90.52.24 Programa de trabalho: 03062058142640001.
Nota de empenho: 2017NE000845. Preço global da contratação: R$
2.200,00. Contratada: FORTE ENGENHARIA E TECNOLOGIA EI-
RELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 04.118.319/0001-77,
representada pelo Sr. Francisco das Chagas Coelho. Emissão da Nota
de Empenho: 26.12.2017.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO RS e a UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL - UCS. Objeto: Estabelecer vínculo entre o MPF
e a UCS, credenciada pelo Ministério da Educação, visando pro-
porcionar aos alunos regularmente matriculados, a oportunidade de
serem incluídos no Programa de Estágio do Ministério Público Fe-
deral, preparando-os para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 de
novembro de 2017 a 03 de novembro de 2020 (três) anos. Data e
assinatura: 03/11/2017. PATRÍCIA NÜÑEZ WEBER, Procuradora-
Chefe da PRRS e EVALDO ANTONIO KUIAVA, Reitor da UCS.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços 7/2017, referente ao Pregão Eletrônico SRP
nº 16/2017 - UASG 200061, Registro de Preços para eventuais aqui-
sições de materiais de consumo a serem empregados nos serviços de
manutenção, bem como para novas instalações no edifício-sede da
PRRS, com vigência de 21/12/2017 a 20/12/2018, disponibilizada nos
sites www.mpf.mp.br/rs/transparência e www.comprasgovernamen-
tais.gov.br. Fornecedor: MGS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA -
EPP, CNPJ 25.329.901/0001-52, valor total de R$6.217,00 - Grupo 3

Ata de Registro de Preços nº 8/2017, referente ao Pregão Eletrônico
SRP nº 19/2017 - UASG 200061, Registro de Preços para eventuais
aquisições de materiais de consumo a serem empregados nos serviços
de manutenção, bem como para novas instalações no edifício-sede da
PRRS, com vigência de 26/12/2017 a 25/12/2018, disponibilizada nos
sites www.mpf.mp.br/rs/transparência e www.comprasgovernamen-
tais.gov.br. Fornecedores:GUSTAVO ZORTEA - EPP (Grupo 1, 2 e
3), valor total R$R$ 22.337,40; FRATELLI COMERCIO DE MA-
QUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI (grupo 4), valor total R$
10.000,00; GIGA MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - EPP (Grupo
5), valor total R$ 26.710,40.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

PGEA nº 1.33.000.002157/2017-20. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.
CONTRATANTE: Procuradoria da República em Santa Catarina.
CNPJ: 26.989.715/0029-03. CONTRATADA: Fortline Industria e Co-
mércio de móveis LTDA. OBJETO: Aquisição de mobiliários para a
Procuradoria da República em Blumenau através da adesão à ata de
registro de preços do Pregão Eletrônico nº 16/2016 da Escola de
Formação Complementar do Exército e Colégio Militar de Salvador.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO ACRE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2017

PROCESSO: 1.10.000.000443/2017-55. OBJETO: Aquisição de 18
microcomputadores, com garantia, para atender às necessidades da
Procuradoria da República no Acre. FUNDAMENTO LEGAL: Leis
n.º 8.666/93, 10.520/02, Decreto nº 3.555 de 08/08/2000 e Decreto nº
7.892 de 23/01/2013, alterado pelo Decreto nº 8.250 de 23/05/2014 e
demais atos que regulamentem. CONTRATANTE: Procuradoria da
República no Acre. CONTRATADA: POSITIVO TECNLOGIA S/A.
CNPJ: 81.243.735/0019-77. Vigência: a partir da data de assinatura
até 90 dias após o recebimento definitivo. Assinatura: 26/12/2017.
Valor Global Estimado: R$ 71.946,00. Nota de Empenho:
2017NE000393. Data da NE: 20/12/2017. Crédito da Despesa:
03062058142640001. Assinam: Paulo Machado Corrêa, pela Con-
tratante, e Aldejunio de Oliveira, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 6/2017

Processo: 1.11.000.001011/2016-43. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado de Alagoas e a
empresa GLOBAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. (CNPJ nº
09.439.320/0001-17). Objeto: prestação de serviços de limpeza, co-

Ministério Público da União
.



Nº 3, quinta-feira, 4 de janeiro de 201811 8 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010400118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

VALOR TOTAL: R$ 210.180,00 (duzentos e dez mil e cento e oito
reais) NOTA DE EMPENHO: 2017NE001454. FUNDAMENTA-
ÇÃO: Art. 22º, caput, do Decreto 7.892/2013. AUTORIZAÇÃO:
Maximiliano Eller. Secretário Estadual. DATA: 22 de dezembro de
2017.

PGEA nº 1.33.000.002387/2017-99. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.
CONTRATANTE: Procuradoria da República em Santa Catarina.
CNPJ: 26.989.715/0029-03. CONTRATADA: RR Comercial LTDA
EPP. OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) SMART TV 43" para a
Procuradoria da República em SC e para a PRM de Tubarão através
da adesão a ARP do Pregão Eletrônico nº 40/2017 da Universidade
Federal do Pampa. VALOR TOTAL: R$ 6.714,00 (seis mil e se-
tecentos e quatorze reais). NOTA DE EMPENHO: 2017NE001486.
FUNDAMENTAÇÃO: Decreto nº 7.892/2013. AUTORIZAÇÃO:
Maximiliano Eller. Secretário Estadual. DATA: 26 de dezembro de
2017.

PGEA nº 1.33.000.002389/2017-88. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.
CONTRATANTE: Procuradoria da República em Santa Catarina.
CNPJ: 26.989.715/0029-03. CONTRATADA: Rodetec Equipamentos
de Informática EIRELI ME. OBJETO: Aquisição de 03 (três) pro-
jetores multimídia para a Procuradoria da República em SC e PRMs
através da adesão ao registro de preços do Pregão Eletrônico nº
06/2017 da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região. VA-
LOR TOTAL: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). NOTA DE
EMPENHO: 2017NE001532. FUNDAMENTAÇÃO: Decreto
7.892/2013. AUTORIZAÇÃO: Maximiliano Eller. Secretário Esta-
dual. DATA: 28 de dezembro de 2017.

PGEA nº 1.33.000.002435/2017-49. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.
CONTRATANTE: Procuradoria da República em Santa Catarina.
CNPJ: 26.989.715/0029-03. CONTRATADA: Self Station Audio e
Video LTDA ME. OBJETO: Aquisição de 20 (vinte) microfones de
mesa tipo "GOOSENECK" por adesão à Ata do sistema de registro
de preços nº 88/2016 da Universidade Federal da Bahia. VALOR
TOTAL: R$ 6.548,40 (seis mil e quinhentos e quarenta e oito Reais
e quarenta centavos). EMPENHO: 2017NE001484. FUNDAMEN-
TAÇÃO: Art. 8º, VI, da Lei 5.450/05. AUTORIZAÇÃO: Maximi-
liano Eller. Secretário Estadual. DATA: 26 de dezembro de 2017.

PGEA nº 1.33.000.001974/2017-61.EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.
CONTRATANTE: Procuradoria da República em Santa Catarina.
CNPJ: 26.989.715/0029-03. CONTRATADA: Marelli Móveis para
Escritório S/A. OBJETO: Aquisição de 150 (cento e cinquenta) ca-
deiras de escritório para a Procuradoria da República em SC através
da adesão à ata de registro de preços 006/2016 do pregão nº 13/2015
da Superintendência Regional do Departamento da Polícia Federal de
MG. VALOR TOTAL: R$ 162.750,00 (cento e sessenta e dois mil
setecentos e cinquenta reais). NOTAS DE EMPENHO:
2017NE001467 e 2017NE001309. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 22º,
caput, do Decreto 7.892/2013. AUTORIZAÇÃO: Maximiliano Eller.
Secretário Estadual. DATA: 26 de dezembro de 2017.

PGEA nº 1.33.000.002159/2017-19.EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.
CONTRATANTE: Procuradoria da República em Santa Catarina.
CNPJ: 26.989.715/0029-03. CONTRATADA: Object Comércio de
Equipamentos LTDA - ME. OBJETO: Aquisição de 01 (um) des-
fibrilador por adesão à Ata de Registro de Preços referente ao Pregão
Eletrônico n° 32/2017 da Universidade Federal Rural do Semi Árido.
VALOR TOTAL: R$ 5.850,00 (cinco mil e oitocentos e cinquenta
reais). NOTA DE EMPENHO: 2017NE001479, 2017NE001480 e
2017NE001481. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 8º, VI, da Lei 5.450/05..
AUTORIZAÇÃO: Maximiliano Eller. Secretário Estadual. DATA: 26
de dezembro de 2017.

PGEA nº 1.33.000.002394/2017-91. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.
CONTRATANTE: Procuradoria da República em Santa Catarina.
CNPJ: 26.989.715/0029-03. CONTRATADA: Darpex Import Home
Office Solution Eireli ME. OBJETO: Aquisição de 10 (dez) cal-
culadoras de mesa com bobina para a Procuradoria da República em
SC e PRMs através do Pregão Eletrônico nº 06/2017 da PRT da 12ª
Região. VALOR TOTAL: R$ 2.288,80 (dois mil e duzentos e oitenta
e oito reais e oitenta centavos). NOTA DE EMPENHO:
2017NE001483. FUNDAMENTAÇÃO: Decreto 7.892/2013. AUTO-
RIZAÇÃO: Maximiliano Eller. Secretário Estadual. DATA: 26 de
dezembro de 2017.

PGEA nº 1.33.000.002441/2017-04.EXTRATO DE PUBLICAÇÃO.
CONTRATANTE: Procuradoria da República em Santa Catarina.
CNPJ: 26.989.715/0029-03. CONTRATADA: Santa Terezinha Indús-
tria. e Comércio. de Móveis LTDA. OBJETO: Aquisição de 30 (trin-
ta) estantes em aço para a Procuradoria da República em SC através
de adesão a Ata de Registro de Preços nº 26/2017 proveniente do
Pregão Eletrônico nº 19/2017 do órgão TRF1-Seção judiciária do
Piauí. VALOR TOTAL: R$ 11.723,10 (onze mil setecentos e vinte e
três reais e dez centavos). NOTA DE EMPENHO: 2017NE001527.
FUNDAMENTAÇÃO: Decreto n.º 7.892. AUTORIZAÇÃO: Maxi-
miliano Eller. Secretário Estadual. DATA: 28 de dezembro de 2017.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Convênio firmado entre o Ministério
Público do Trabalho - Procuradoria Geral, denominado UNIDADE
CONCEDENTE, e a União Brasiliense de Educação e Cultura -
UBEC, mantenedora da UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRA-
SÍLIA - UCB. Objetos: 1) alterar e incluir os representantes legais da
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA - UCB; 2) prorrogar a
vigência do Convênio firmado entre as partes no dia 9/ 12/ 2011,
passando a vigorar até 9/12/2020. Data de Assinatura: 8/12/2017.
Signatários: pela UNIDADE CONCEDENTE, na pessoa da Diretora-
Geral Adjunta do MPT, Sr.ª Sandra Cristina de Araújo; pelos Re-
presentantes da Instituição de Ensino, na pessoa do seu Reitor, Sr.
Gilberto Gonçalves Garcia, o seu Pró-Reitor Acadêmico, Sr. Daniel
Rey de Carvalho, o seu Pró-Reitor de Administração, Sr. Dilnei Giseli
Lorenzi, tendo como testemunha o Sr. Alexandre Schirmer Kieling.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 003995.2017.04.900/7 Contratante: União Federal, por
intermédio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional
do Trabalho da 4ª Região. Contratada: RGE SUL Distribuidora de
Energia S/A; CNPJ: 02.016.440/0001-62; Objeto: Contratação de em-
presa para prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica
para a PTM de Santa Maria no exercício de 2018; Valor (estimado):
R$ 2.200,00 mensais; Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso XXII, da
Lei nº 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas; Re-
conhecimento: Ceres Ione Achutti Pedri, Diretora Regional; Rati-
ficação: Dr. Victor Hugo Laitano, Procurador-Chefe; Data da ra-
tificação: 14 de dezembro de 2017.

Processo nº 003987.2017.04.900/1; Contratante: União Federal, por
intermédio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional
do Trabalho da 4ª Região. Contratada: RGE SUL Distribuidora de
Energia S/A; CNPJ: 02.016.440/0001-62; Objeto: Contratação de em-
presa para prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica
para a PTM de Caxias do Sul no exercício de 2018; Valor (estimado):
R$ 2.000,00 mensais; Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso XXII, da
Lei nº 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas; Re-
conhecimento: Ceres Ione Achutti Pedri, Diretora Regional; Rati-
ficação: Dr. Victor Hugo Laitano, Procurador-Chefe; Data da ra-
tificação: 14 de dezembro de 2017.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região
e Mapfre Vida S/A. OBJETO: alteração do cronograma financeiro da
Apólice de vida estagiários 820.1388.5000014.01. FUNDAMENTO
LEGAL: Art.65, inciso II, alínea "c", da Lei 8.666/93. ASSINAM:
Francisco José Parente Vasconcelos Júnior, Procurador-Chefe, pela
Contratante e Sérgio Dias Pestana, Gerente, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2015, firmado em
27/12/2017, entre a Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região
e a empresa Esac Engenharia Ltda, CNPJ nº 00.892.637/0001-30,
relativo à construção do edifício-sede da PTM de Rio Branco/AC.
Objeto: Alteração da Cláusula Sexta - Da Vigência do Contrato, do
instrumento original. Nova Vigência: 36 meses a partir da assinatura
do instrumento original. Fundamento legal: Art. 57, inciso II da Lei
n° 8.666/93. PGEA 000852.2017.14.900/8. Signatários: Sr. Rodrigo
Gomes Nogueira, Diretor Regional Substituto, pela contratante, e Sra.
Eliane Sigrid Lacerda dos Reis Bezerra, pela contratada.

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO

DA ÁREA SOCIAL E DA REGIÃO NORDESTE
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO NA BAHIA

EDITAL No- 95 - TCU/SECEX-BA,
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

TC 000.737/2016-0 - Em razão do disposto no art. 22, III, da
Lei 8.443/1992, fica CITADA a Fundação Movimento Ondazul
(CNPJ: 34.433.797/0001-32) para, no prazo de quinze dias, a contar
da data desta publicação, apresentar alegações de defesa quanto à
ocorrência descrita a seguir e/ou recolher aos cofres do Fundo Na-
cional do Meio Ambiente - CEF/MMA, valores históricos atualizados
monetariamente desde as respectivas datas de ocorrência até o efetivo
recolhimento (art. 12, II, Lei 8.443/1992), abatendo-se montante
eventualmente ressarcido, na forma da legislação em vigor. Valor total
atualizado monetariamente até 26/12/2017: R$ 354.912,73; sendo em
solidariedade com a responsável Larissa Cayres de Souza; CPF-
269.872.968-63.

O débito decorre da execução parcial e fora das especi-
ficações contidas no plano de trabalho do objeto pactuado no con-
vênio MMA/FNMA 135/2006, Siafi 579064, celebrado com o Mi-
nistério do Meio Ambiente/Fundo Nacional do Meio Ambiente que
teve por objeto "Desenhar e implementar uma paisagem sustentável
no ambiente costeiro-marinho no baixo Sul da Bahia, por meio da
constituição e gestão de um mosaico de áreas protegidas oficiais e da
promoção de atividades produtivas sustentáveis - econegócios - nos
espaços de decisão privada, resultando na conservação da biodiver-
sidade e no desenvolvimento territorial com base conservacionista",
sendo impossível seu aproveitamento futuro.

A rejeição das alegações de defesa poderá ensejar: a) jul-
gamento pela irregularidade das contas do responsável, com a con-
denação ao pagamento dos débitos atualizados e acrescidos de juros
de mora (art. 19, Lei 8.443/1992). Valor total atualizado e acrescido
dos juros de mora até 26/12/2017: R$ 537.623,59; b) imputação de
multa (arts. 57 e 58, Lei 8.443/1992); c) julgamento pela irregu-
laridade das contas anuais do responsável ora citado, caso figure no
rol de responsáveis de processo de contas anuais (art. 15, Lei
8.443/1992), d) inabilitação para o exercício de cargo em comissão ou
função de confiança, no âmbito da Administração Pública, por pe-
ríodo de cinco a oito anos (art. 60, Lei 8.443/1992); e) inscrição do
nome em lista de responsáveis cujas contas houverem sido julgadas
irregulares nos cinco anos imediatamente anteriores à época em que
forem realizadas eleições no âmbito da União, dos estados, do Dis-
trito Federal e dos municípios, para os fins previstos no art. 1º, inciso
I, alínea g e no art. 3º da Lei Complementar 64/1990.

A liquidação tempestiva do débito atualizado apenas saneará
o processo caso o TCU reconheça a boa-fé do responsável e seja
constatada a inexistência de outras irregularidades no processo. Nessa
hipótese, o Tribunal julgará as contas regulares com ressalva e ex-
pedirá quitação da dívida. Consequentemente, caso não seja reco-
nhecida a boa-fé do responsável pelo TCU ou caso sejam constatadas
outras irregularidades nas contas, o mero recolhimento do débito
atualizado monetariamente não impedirá eventual condenação ao re-
ferido pagamento acrescido de juros de mora, abatendo-se os valores
já recolhidos.

Não havendo manifestação no prazo, o processo terá pros-
seguimento, caracterizando-se a revelia (art. 12, § 3º, Lei
8.443/1992).

A informação prestada deverá ser classificada quanto ao grau
de confidencialidade, nos termos do art. 14 da Resolução-TCU
254/2013, caso contrário será tratada como pública para o Tribunal.

Informações detalhadas acerca do processo, da irregularidade
acima indicada, dos valores históricos do débito com as respectivas
datas de ocorrência e do cofre credor podem ser obtidas junto à
Secex-SECEX-BA ou em qualquer outra Secretaria de Controle Ex-
terno do Tribunal.

PEDRO JOSE SUFFREDINI
Secretário

EDITAL No- 96 - TCU/SECEX-BA,
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

TC 009.098/2016-0 - Pelo presente Edital, publicado por
força do disposto no art. 22, inciso III, da Lei 8.443, de 16 de julho
de 1992, fica notificado Lemann Projetos e Construções Ltda., CNPJ:
03.457.320/0001-63 do Acórdão 9073/2017 - TCU - 1ª Câmara, Ses-
são de 26/9/2017, por meio do qual o Tribunal apreciou o processo de
Tomada de Contas Especial, TC 009.098/2016-0. Por fim, informo
que o Tribunal, por meio de suas Secretarias, encontra-se à disposição
para prestar os esclarecimentos necessários.

PEDRO JOSÉ SUFFREDINI
Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 030001

Processo: 004371/2017-8. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços continuados de limpeza das fachadas dos edi-
fícios do Tribunal de Contas da União. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 04/01/2018 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Setor de Administracao Federal Sul; Lote 1, Sala 103 Asa
Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/030001-05-1-2018. Entrega das Propostas: a partir de 04/01/2018
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/01/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RENATO TEIXEIRA LEITE DE LA ROCQUE
Pregoeiro

(SIDEC - 03/01/2018) 030001-00001-2018NE000001

Tribunal de Contas da União
.




